
 

Nr. I.TË DHËNA TË PËRGJITHSHME   

 Emri/Mbiemri Neli Naço 

 Datëlindja 1972 

 Adresa e e-mailit  nelinaco@hotmail.com 

 Fakulteti/Institucioni Kërkimor Shkencor Fakulteti i Edukimit dhe i Filologjisë 

 Departamenti/Njësia Departamenti i Gjuhës dhe Letërsisë 

 Lënda e mësimdhënies/Fusha e studimit(për stafin 
e instituteve apo qendrave kërkimore) 

Letërsi e Vjetër Shqipe, Letërsi e Rilindjes, Teori Letërsie 

 II. TË DHËNA AKADEMIKE  

 Studimet  universitare Universiteti i Tiranës, Fakulteti i Historisë dhe i Filologjisë, Dega: Gjuhë dhe Letërsi Shqipe,  
Periudha e studimit  
01. 09. 1990 - 07. 07. 1994 

 Studimet  pasuniversitare  

 MA/ Kandidat i Shkencave (për ata që e kanë marrë 
para vitit 1990) 

 

 PHD/Doktor i shkencave Universiteti i Tiranës, Fakulteti i Historisë dhe i Filologjisë,  Tema: “Antropologjia e Jetës 
Shqiptare në Rrëfimet e Mitrush Kutelit”, Drejtues: Prof. As. Dr. Kristaq Jorgo Periudha 20. 
10. 2010 – e në vijim 2016 ( aktualisht në vitin përfundimtar) 

 III.TITUJT AKADEMIKË  

 Bashkëpunëtor i Vjetër  Shkencor ( për studiuesit 
që kanë punuar para viteve 90) 

 

 Docent 
 

 

 As. Profesor  

 Profesor   

 IV.BOTIMET( periudha 2009-2015)  

 1.Monografi shkencore (si autor dhe me  
bashkautor) brenda dhe  jashtë vendit 

NAÇO, NELI  (ed.) MODELI, Tekste nga fushat e Teorisë Letrare, Kritikës dhe Antropologjisë 
Kulturore, Redaktor Prof. As. Dr. Kristaq Jorgo, Prof. As. Dr. Dion Tushi, Korçë, 2015, SHB 
PromoPrint,  133 faqe,  ISBN 9789928146328, Tirazhi 500 kopje, Format 14 x 21 cm. 
 



Modeli (tekste nga teoria e kritika letrare) ribotim 2016, PromoPrint Publishing House, 
ISBN 9789928146328. 
 

 Artikuj në revista dhe periodike shkencorë brenda 
vendit (shqip dhe gjuhë të huaj) 

NAÇO, NELI (2016), Epifania në veprën e Mitrush Kutelit, Buletini Shkencor, Seria e 
Shkencave Shoqërore, nr. 31, faqe 148 – 154, Korçë, Periodik i Universitetit “Fan S. Noli”, 
Korçë, ISSN 2078-7111. 
 
NAÇO, NELI (2015), Arkaikja si Formë e Poetikës në Poezinë e De Radës, në aktet  e 
konferencës Jeronim De Rada, Konferencë Shkencore Ndërkombëtare kushtuar 200 – 
vjetorit të lindjes, faqe 379 – 387, organizuar nga  Akademia e Shkencave e Shqipërisë, 
Tiranë, 11 Nëntor 2014, ISBN 978-99956-10-85-2. 
  
NAÇO, NELI (2014), Mesianizmi në rrëfimet e Mitrush Kutelit, Vjetari Shkencor, Shtojcë e 
Periodikut të Universitetit “Fan S. Noli”, Korçë, botim i Faukulteti i Edukimit dhe i 
Filologjisë (FEF), faqe 210 – 219 ISSN 2078-7111. 
 
NAÇO, NELI (2012), Imazhi i labirintit në veprën “Nëpunësi i pallatit të ëndrrave”, Revista 
“Tempulli”, Nr 17, 2012, faqe 74 – 81, Revistë periodike Kulturore Shkencore, Korçë, 2012 
ISSN 2222-7911. 
 
NAÇO, NELI (2010), “Koha e dhive”, një roman mbi njeriun ballkanik dhe ekzistencën 
Buletini Shkencor, Seria e Shkencave Shoqërore, nr. 17, faqe 90 - 94 Korçë, Periodik i 
Universitetit “Fan S. Noli”, Korçë ISSN 2078-7111. 
 
Revista “Aktet”, Revistë Shkencore e Institutit Alb – Shkenca, Poetika e hapësirës në 
veprën e Kutelit. 
 
Aktet e konferencës Konferencë shkencore IN HONOREM ISMAIL KADARE, “Memorja 
kulturore dhe historike në rrëfimet e Mitrush Kutelit”. 
 
Buletin i Seminarit Ndërkombëtar për Gjuhën, Letërsinë dhe Kulturën Shqiptare) XXXVI, 
Pikëvështrimi, Vendndodhja dhe hapësira në Poezinë “Poradeci”. 

 Artikuj dhe periodike në revista shkencorë jashtë NAÇO, NELI (2014), Sprovat Kritike të Lasgush Poradecit, ALBANOLOGJIA, International 



vendit Journal of Albanology Vol I, No 1 – 2, Tetovë 2014, ISSN 1857-9485, faqe 389 - 393, 
Tetovë, Maqedoni. 
 
NAÇO, NELI (2013), The image of the Labyrinth in the Novel “The Palace of Dreams”, 
Academic Journal of Interdisciplinary Studies, Special Issue, Vol. 2, No. 9, October, 2013, 
ISSN 2281-3993, faqe 255 - 259 , Rome, Italy, 2013. 
 
NAÇO, NELI (2013) Loja Surreale në romanin “Shkaba”, Revista “Aktet”, Revistë Shkencore 
e Institutit Alb – Shkenca, Vëll. VI, Nr. 4, 2013, ISSN 2073-2244, faqe 452 – 456, Prishtinë – 
Shkup, 2013. 

 V.PJESËMARRJENË  AKTIVITETE SHKENCORE 
(KOMBËTARE & NDËRKOMBËTARE)  

 

 Pjesëmarrje me referim në aktivitete shkencore 
kombëtare (seminare, kongrese, konferenca) 

NAÇO, NELI (2015), Ide dhe Mesazhe në Letrat e Athanas Tashkos Dërguar Veprimtarëve 
Shqiptarë Konferencë Shkencore Kushtuar Jetës dhe Veprës së Athanas Tashkos, 
Universiteti “Fan S. Noli”, Korçës, në bashkëpunim me Akademinë e Shkencave të 
Shqipërisë, mbajtur në Fakultetin e Edukimit dhe Filologjisë, Korçë, 13. 11. 2015, botuar 
në aktet e konferncës, Redaktorë Prof. Dr. Ali Jashari, Prof. Dr. Akademik Jorgo Bulo, Prof. 
Dr. Akademik Floresha Dado, Dr. Pandi Bello, Prof. As. Dr Dion Tushi, SHB “Kotti”, 96 faqe, 
(faqe 76 -81), ISBN 978-9928-167-46-0, Tirazhi 500 kopje, format 17.5 x 25 cm 
 
NAÇO, NELI (2015) Bleta Shqiptare” si Memorje Historike dhe Kulturore Konferencë 
Shkencore Ndërkombëtare kushtuar jetës dhe veprës së Thimi Mitkos në 195 – Vjetorin e 
Lindjes, Korçë, 25 – 26 Mars 2015, botuar në aktet e konferencës Redaktorë Prof. Dr. Ali 
Jashari, Prof. Dr. Akademik Jorgo Bulo, Prof. Dr. Akademik Francesko Altimari, Prof. Dr. 
Ymer Çiraku, Prof. Dr. Shaban Sinani, Prof. As. Dr Dion Tushi, SHB PromoPrint 603 faqe, 
(faqe 535 - 539) ISSN 2078-7111, Tirazhi 1000 kopje, format 17 x 25 cm. 
 
NAÇO, NELI (2014), Mesianizmi në rrëfimet e Mitrush Kutelit, Simpozium “Ndihmesat e 
Pedagogëve Doktorantë në Fushën e Edukimit dhe të Filologjisë”, Korçë, Shtator 2014 
mbajtur në Universitetin Fan S. Noli, Botuar në Vjetarin Shkencor të Fakultetit të Edukimit 
dhe Filologjisë, 400 faqe (faqe 210 - 219), SHB PromoPrint, ISSN 2078-7111, Redaktorë 
Prof. Dr. Ali Jashari, Prof. As. Dr. Bashkim Jahollari, Prof. As. Dr. Elona Biba, Prof. As. Dr. 
Pavllo Cicko Tirazhi 500 kopje, 17 x 24 cm. 



 
NAÇO, NELI (2012), Refleksione mbi vëllimin Pelegrini i Vonuar në Konferencën kushtuar 
shkrimtarit Dritëro Agolli, Universiteti “Fan S. Noli”, Korçë, 2012, botimi në aktet e 
konferencës, faqe 115 (faqe 95 - 100), SHB PromoPrint, ISBN978-9928-146-06-9, 
redaktorw Prof. Dr. Ali Jashari, Dr. Anyla Maxhe, Tirazhi 500 kopje, 17 x 24 cm. 
 
NAÇO, NELI (2012), Disa arritje poetike në poezinë Marshi i Barabajt, mbajtur në 
Konferencën “Fan S. Noli në 130 vjetorin e Lindjes”: “”, organizuar nga Universiteti “Fan S. 
Noli”, Korcë, 30 – 31 Maj 2012, Redaktor Ali Jashari, Hysnie Hyska SHB PromoPrint 548 
faqe, (faqe 165 – 169), ISBN 978-9928-146-05-2, Tirazhi 1000 kopje, format 24 x 17cm. 
 
NAÇO, NELI (2012), Tipare hermetike dhe simboliste në poezinë e Vilson Blloshmit mbajtur 
nw Konferencwn “Jetë intelektuale të ndërprera”, organizuar nga Universiteti 
“Aleksandër Xhuvani” Elbasan, 28 janar 2012, botimi me të njëjtin titull, faqe 145 , 
redaktor Prof. Dr. Albert Riska, Sh Botuese RamaGraf, 178 faqe, (faqe 145 -151), ISBN 
978-9928-115-10-2, Tirazhi 500 kopje, format 21 x 15 cm. 
 
Konferencë shkencore IN HONOREM ISMAIL KADARE, Fenomeni letrar: Çështje teorike 
dhe metodologjike, Universiteti i Tiranës, Fakulteti i Historisë dhe i Filologjisë, 
Departamenti i Letërsisë, “Memorja kulturore dhe historike në rrëfimet e Mitrush Kutelit”, 
Tiranë, 31 Janar 2017, “Memorja kulturore dhe historike në rrëfimet e Mitrush Kutelit”. 
 
Konferencë Shkencore Mbarëshqiptare, Mitrush Kuteli në 110 – vjetorin e lindjes, 
“Vendet e memorjes në rrëfimin kutelian, sprovë për një gjeopoetikë”, Fakulteti i Edukimit 
dhe Filologjisë, Korçë, 26 Maj 2017, në bashkëpunim me Akademinë e Shkencave të 
Shqipërisë, Institutin Albanologjik të Prishtinës, Qendrën e Studimeve Albanologjike, 
“Vendet e memorjes në rrëfimin kutelian, sprovë për një gjeopoetikë”. 
 
Konferencë Shkencore Mbarëshqiptare, 130 vjet Mësonjëtorja e Parë Shqipe – vatër e 
arsimimit dhe ngritjes së vetëdijes kombëtare të shqiptarëve, “Krestomacia e Gjerasim 
Qiriazit si tekst didaktik”, Fakulteti i Edukimit dhe Filologjisë, Korçë, 6 Mars 2017, 
“Krestomacia e Gjerasim Qiriazit si tekst didaktik”. 
 



Seminar Shkencor, Dhimitër Pasko / Mitrush Kuteli & Shoqëria Shqiptare, “Poetika e 
hapësirës në veprën e Kutelit”, Instituti Alb-Shkenca, Tiranë, 4 Maj 2017, “Poetika e 
hapësirës në veprën e Kutelit”. 
 
Takimi i 11 Vjetor Ndërkombëtar, IASH, Konferenca e seksionit të Shkencave të Historisë, 
Kulturës dhe Gjuhësisë, “Memorja kulturore në rrëfimet e Mitrush Kutelit”, Tiranë, 1 - 2 
Shtator 2016, “Memorja kulturore në rrëfimet e Mitrush Kutelit”,. 
 
Lektorium “Zanafilla e Fytyrës së Skalitur” një Roman Simbolik nga Liviu Lungu, Qendra 
Kulturore “Lasgush Poradeci”, Pogradec, 03 Korrik 2017, Zanafilla e Fytyrës së Skalitur” 
një Roman Simbolik. 
 
Lektorium “Refleksione mbi librin “Mosdënimi i Krimit Është Krim i Ri” nga Thanas Gjika 
Fakulteti i Edukimit dhe Filologjisë, Korçë, 25 Gusht 2016, “Refleksione mbi librin 
“Mosdënimi i Krimit Është Krim i Ri”. 
 
Lektorium “Rreth romanit “Kreuztanne” nga Fate Velaj, Qendra Kulturore “Lasgush 
Poradeci”, Pogradec, 2 Maj 2016, “Rreth romanit “Kreuztanne”. 

 Pjesëmarrje si moderator në aktivitete shkencore 
kombëtare (seminare, kongrese, konferenca) 

 

 Pjesëmarrje në aktivitete shkencore kombëtare  
(seminare, kongrese, konferenca) si Drejtues 
shkencor ose anëtar i Bordit Drejtues 

 

 Pjesëmarrje me referim në aktivite shkencore 
ndërkombëtare (seminare, kongrese, konferenca) 

NAÇO, NELI (2018), Albanian Ethnicity in Ethnological Writigs of the Nineteenth Century 
and the Beginning of the Twentieth Century, Slaviştii  în Centenarul Marii Uniri, Slavistica 
românescǎ şi dialogul culturilor 2018, Facultatea de Limbi şi Literaturi Strǎine. 21 – 22 
septembrie Bucureşti, ROMÂNIA. 
 
NAÇO, NELI (2016), Memorja Kulturore në Rrëfimet e Mitrush Kutelit në Takimin e 
Njëmbëdhjetë Vjetor Ndërkombëtar, IASH, Konferenca e Seksionit të Shkencave të 
Historisë, Kulturës dhe Gjuhësisë, organizuar nga Instituti Alb-Shkenca, Tiranë, 1 - 2 
Shtator 2016, ISBN 978-9928-110-71-8, Proceedings faqe 66. 
 



NAÇO, NELI (2015), Epiphany in Mitrush Kuteli’s Narrations në The Third International 
Conference on “Research and Education – Challenges Towards the Future ICRAE 2015”: 
organizuar nga Universiteti “Luigj Gurakuqi”, Shkodër 23 – 24 October 2015 ISSN 2308-
0825, Proceedings faqe dixhitale. 
 
NAÇO, NELI (2014), Arkaikja si Formë e Poetikës në Poezinë e De Radës, Akademia e 
Shkencave e Shqipërisë, Konferenca Shkencore Ndërkombëtare “Jeronim de Rada”, 
kushtuar 200 – vjetorit të lindjes, organizuar nga  Akademia e Shkencave e Shqipërisë, 
Tiranë, 11 Nëntor 2014, ISBN 978-99956-10-85-2, faqe 379 - 387. 
 
NAÇO, NELI (2014), Veçori të simbolit në poezinë e L. Poradecit në Takimin e Nëntë Vjetor 
Ndërkombëtar, IASH, Konferenca e seksionit të Shkencave të Historisë, Kulturës dhe 
Gjuhësisë, organizuar nga Instituti Alb-Shkenca, Prishtinë, 29 -31 Gusht 2014, ISBN 978-
9951-518-11-6, Proceedings faqe 122. 
 
NAÇO, NELI (2013), Sprovat kritike të Lasgush Poradecit, mbajtur në Seminarin VII 
Ndërkombëtar i Albanologjisë i organizuar nga Universiteti Shtetëror i Tetovës, Tetovë, 
Maqedoni 27 – 28 Shtator 2013, botuar më pas në ALBANOLOGJIA International Journal 
of Albanology Vol I, No 1 – 2, Tetovë 2014, ISSN 1857-9485, faqe 389 - 393. 
 
NAÇO, NELI (2013),  The Image of Labyrinth in the Novel The Palace of Dreams mbajtur në 
Third International Conference on Human and Social Sciences, Rome, Italy,  20 – 22 
Shtator 2013, ISBN 978-8-834681-67-1, Proceedings page 255, botuar më pas në 
Academic Journal of Interdisciplinary Studies Vol. 2, No. 9, October 2013, ISSN 2281-3993, 
faqe 255 - 259. 
 
NAÇO, NELI (2013), Antropologjia e botës shqiptare në rrëfimet e Mitrush Kutelit në The 
First International Conference on “Research and Education – Challenges Towards the 
Future ICRAE 2013”, organizuar nga Universiteti “Luigj Gurakuqi”, Shkodër 24 – 25 Maj 
2013, ISSN 2308-0825 Proceedings faqe dixhitale. 
 
NAÇO, NELI (2013), Disa Pika Kontakti të rrëfimit të Mitrush Kutelit me letërsinë rumune 
mbajtur në Konferencën Shkencore “Lidhjet Kulturore Historike Shqiptaro - Rumune” 



dygjuhëshe shqip dhe rumanisht, Organizuar nga Universiteti “Fan S. Noli”, Korçë dhe 
Akademia Rumune si dhe Ministria e Punëve të jashtme të Rumanisë, Korçë 26 – 27 mars 
2013, ISBN 9928146144, faqe 113 -117. 
 
NAÇO, NELI (2012), Loja surreale në romanin Shkaba në Takimin e Shtatë Vjetor 
Ndërkombëtar, IASH, Konferenca e seksionit të Shkencave të Historisë, Kulturës dhe 
Gjuhësisë, organizuar nga Instituti Albshkenca, Shkup, 29 - 31 gusht 2012, ISBN 978-608-
65463-0-4, Proceedings faqe 211, botuar më vonë në AKTET, Revistë shkencore e 
Institutit Alb – Shkenca Vëll. VI, Nr. 4, 2013, ISSN 2073-2244, faqe 452 – 456. 
 
NAÇO, NELI (2010) Kthimi dhe reflektimi në veprën e Faik Konicës në Takimin e Pestë 
Vjetor Ndërkombëtar, IASH, Konferenca e Seksionit të Shkencave të Historisë, Kulturës 
dhe Gjuhësisë, organizuar nga Instituti Albshkenca, Tiranë, 2 - 5 Shtator 2010, ISBN 978-
9928-4001-7-8, Proceedings faqe 135. 
 
The XXXVI International Seminar on Albanian Language, Literature, and Culture (Seminari 
XXXVI Ndërkombëtar për Gjuhën, Letërsinë dhe Kulturën Shqiptare), Pikëvështrimi, 
Vendndodhja dhe hapësira në Poezinë “Poradeci”, Prishtinë, 14 – 25 Gusht 2017, 
Pikëvështrimi, Vendndodhja dhe hapësira në Poezinë “Poradeci”. 

 Pjesëmarrje si moderator në aktivitete shkencore 
ndërkombëtare (seminare, kongrese, konferenca) 

Moderator i seancës së dytë në Takimin i Njëmbëdhjetë Vjetor Ndërkombëtar, IASH, 
Konferenca e Seksionit të Shkencave të Historisë, Kulturës dhe Gjuhësisë, Tiranë, 1 -2 
Shtator 2016. 
 
Moderator i seancës së tretë Takimin e Shtatë Vjetor Ndërkombëtar, IASH, Konferenca e 
Seksionit të Shkencave të Historisë, Kulturës dhe Gjuhësisë, Shkup, 29 - 31 gusht 2012. 

 Pjesëmarrje në aktivitete shkencore 
ndërkombëtare (seminare, kongrese, konferenca) si 
Drejtues shkencor ose anetar i bordit drejtues 

 

 VI.PJESËMARRJA NË  PROJEKTE  KËRKIMORE-
SHKENCORE (KOMBËTARE E NDËRKOMBËTARE 

 

 Pjesëmarrja në Projekte Kombëtare  

 Pjesëmarrja në Projekte  Ndërkombëtare  

 VII.EKSPERIENCA TËMOBILITETIT  NDËRKOMBËTAR  



SI KËRKUES SHKENCOR 
 

 VIII.PJESËMARRJE SI ANËTAR I BORDIT EDITORIAL 
NË REVISTAVE SHKENCORE (KOMBËTARE & 
NDËRKOMBËTARE) 

 

 IX.ÇMIME  KOMBËTARE/NDËRKOMBËTARE PËR 
PUNËN KËRKIMORE SHKENCORE, PATENTA TË 
REGJISTRUARA BRENDA OSE JASHTË VENDIT 

 

 Çmime kombëtare për punën kërkimore-shkencore 
(autor dhe me bashkautor) 

 

 Çmime ndërkombëtare për punën kërkimore-
shkencore (autor dhe me  bashkautor) 

 

 Patenat për shpikje si rezultat i kërkimit shkencor 
të regjistruara brenda ose jashtë vendit 

 

 


